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收资本 1、企业接受现金资产投资 对于实际收到或者存入企

业开户银行的金额超过投资者在企业注册资本中所占份额的

部分，应当计入资本公积。 2、企业接受非现金资产投资 对

于投资各方确认的资产价值超过其在注册资本中所占份额的

部分，应当计入资本公积。 3、企业接受外币资本投资 外商

投资企业接受外币投资时，采用收到外币款项时的市场汇率

将外币折算为记账本位币入账；对于实收资本的入账，有两

种情况：①在投资合同中对外币资本投资有约定汇率的情况

下，按照合同中约定的汇率进行折算，以折算金额作为实收

资本的金额入账；外币资本按约定汇率折算的金额与按收到

时的市场汇率折算的金额之间的差额，作为资本公积处理；

②投资合同中对外币资本投资没有约定汇率的情况下，按收

到外币款项时的市场汇率进行折算。（二）资本公积资本公

积是指投资者或者他人投入到企业、所有权属于投资者、并

且金额上超过法定资本部分的资本。 1、资本（或股本）溢

价 当企业新增投资者时，为了保护原有投资者的利益，新增

的投资者应付出大于原有投资者的出资额，才能取得与原有

投资者相同的投资比例，从而形成了资本溢价，记入“资本

公积”科目中。在溢价发行股票的情况下，应将股票溢价部

分记入资本公积。 2、接受捐赠资产 当企业可以接受现金捐

赠和非现金资产捐赠，接受现金捐赠时，应记入“资本公积

接受现金捐赠”科目中，接受非现金捐赠时，应记入“资本



公积接受捐赠非现金资产准备”科目中。接受捐赠非现金资

产准备不能用于转增资本，但当处置非现金资产时，要将其

转入“资本公积其他资本公积”科目，则该部分资本公积就

可以转增资本了。 3、股权投资准备 股权投资准备不可直接

用于转增资本，只有将其转入其他资本公积后，该部分资本

公积方可用于转增资本。 4、拨款转入 拨款项目完成后，应

将其转入“资本公积拨款转入”科目中。 5、其他资本公积 

其他资本公积的形成主要有无法支付的应付款、各项资本公

积准备项目转入（如接受非现金资产准备、股权投资准备等

），转入时，应记入“资本公积其他资本公积”科目中。（

三）留存收益 1、留存收益概述 留存收益是指企业从历年实

现的利润中提取或留存于企业的内部积累，它来源于企业的

生产经营活动所实现的净利润，包括企业的盈余公积和未分

配利润两个部分。 （1）盈余公积①盈余公积的性质：盈余

公积是指企业按照规定从净利润中提取的积累资金。包括：

法定盈余公积、任意盈余公积和法定公益金等。 ②盈余公积

提取和使用的有关法律规定：公司制企业按照税后利润

的10%提取法定盈余公积，法定盈余公积累计额达到注册资

本的50%时可以不再提取。 任意盈余公积主要是公司制企业

按照股东会的决议提取，其他企业也可根据需要提取任意盈

余公积。 企业提取的法定盈余公积和任意盈余公积可用于弥

补亏损、转增资本或股本以及分配现金股利或利润。盈余公

积转增资本后，转增后留存的此项公积金不得少于注册资本

的25%。 法定公益金，指公司制企业应按照净利润（减弥补

以前年度亏损）的5%至10%的比例提取的用于职工集体福利

设施的公益金。当法定公益金用于职工集体福利时，应将其



转入任意盈余公积。 （2）未分配利润未分配利润是企业实

现的净利润经过弥补亏损、提取盈余公积和向投资者分配利

润后留存企业的、历年结存的利润。 2、留存收益的核算 考

生应掌握提取盈余公积、盈余公积补亏、盈余公积转增资本

、未分配利润的核算。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com 


